³³ *Decretum sancti constantiensis concilii et per immediatum et unicum s. Romanae ecclesiae summum Pontificem [...]* Martinum papam ad regem Wenceslaum Bohemiae, qualiter se habeat ad extirpandam haeresim Johannis Wyclefi et Hus in terra sua, 11: Höfler, II, 240–243.

³⁴ 14. Item quod [...] alii (tractatus) in vulgari per ipsos [Hus et Iacobellus] editi in quibus errores suos posuerunt omnes conburantur; 16. Item quod omnes tractatus Iacobelli super communionem sub utraque specie, de antrichristo [...] reponantur et conburantur.

³⁵ Vedansi le note di riferimento (passim) nel testo dei *Puncta*.

³⁶ Bibliografia dell’intervento di G. Rokycana sul primo articolo (obbligo dell’utraquismo) in: F. M. Bartoš, *Literární činnost M. Jana Rokycany* [etc.], p. 28; su Nicola da Dresda citato da Rokycana ved. numero 12/2, *op. cit.*, p. 29.

³⁷ Ved. note di riferimento nel testo di *Puncta*.

³⁸ Ved. R. Cegna, *Gli inizi dell’Utraquismo*.

pensi a Nicola quando offre un argomento a favore della “consuetudine”, tanto contestata dai Maestri del Collegio della Rosa Nera, con l’utilizzo del loro decretista prediletto Enrico Bohic: “Dicit Bohic: patet quod Ecclesia multa tamen tenet ex ordinatione Apostolorum que tamen expresse non habentur in Scriptura [...] propter quod consuetudo Ecclesie observanda est. Et contrarium docmatisantes et sua praxi adfirmantes non sunt audiendi *quales sunt moderni in Bohemia heretici*. Tene: si consuetudinem aprobatam et longissimis temporibus ab omnibus tam a maioribus quam a minoribus tocius Regni Bohemici laudabiliter tentam et observatam *aliqua privata persona* false propria voluntate sine sufficientibus et evidentibus motivis publice doceret esse et profuisse malam et iniquam et eam *propria auctoritate in toto Regno* mutare conaretur, non habito super hoc consilio sapientium *illius Regni* nec requisitis super eo rege et maioribus Regni, puto quod homo secundum recte rationis iudicium non esset sequendus sed pocius *contemptor Regni et violator iurium Regni ab omnibus reputaretur*. [...] Standum est consuetudini aprobate quia *non arenose sed fixe innittitur fundamento*”³⁹. Nelle ultime parole riecheggia il tipico frasario di Nicola da Dresda e nelle seguenti si vuole forse rievocare il senso della sentenza della cacciata dei Dresdensi nel 1412: “[...] sunt alique rationabiles cause propter quas modum comunicare laico sub utraque specie mutavit in unam Romana Ecclesia, pro quo advertendum quod principalissima hec causa huius mutacionis fuit voluntas et auctoritas Ecclesie que causa ab inferioribus et subditis *non curiose est discutenda* sed humiliter et reverenter suscipienda”⁴⁰. E più avanti si continua: “ex quo patet errare modernos *in Bohemia hereticos ut Iacobite a quodam Iacobello de Misa, ut extimo, exorti*”⁴¹. Giovanni Hofman fa derivare tutti gli Utraquisti da Iacobello, secondo la consolidata tradizione del tempo (e siamo a pochi anni dall’inizio del movimento) salvando così da infamia e condanna l’austero Nicola il Dresdense. L’appellativo con cui vengono chiamati gli “eretici”, quasi con derivazione dal nome del loro maestro, è di Iacobiti: si rovescia su di loro l’insulto che Wyclif aveva usato a suo tempo contro Francescani, Domenicani e Agostiniani detti appunto “Iacobitae” dalla biblica scala di Giacobbe: “Hii sunt scala Iacob cuius summitas extenditur et vice versa pretenditur. Per quam Datan et Abyron descendebant velociter in abyssum”⁴². Certamente Giovanni Hofman allude a tutto quella complessa classe dirigente del movimento utraquista in Boemia composta in gran parte da religiosi che avevano lasciato convento o monastero e con una semplice parola li carica della condanna che Wyclif aveva appunto usata per i Giacobiti così presentati con le parole di San Bernardo a papa Eugenio: “largissimi promissores, paucissimi exhibitores, blandissimi adultores, mordacissimi detractores, simplicissimi dissimulatores et malignissimi proditores”⁴³. Il *Tractatus pro communionem unius speciei* continua con la noiosa demolizione degli argomenti ben noti dell’Utraquismo da Nicola passati a Iacobello, con particolare